
 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
 
 
N.  03      del registro generale del 21/01/2022 

N.  01  del registro dell’Area del  04/01/2022 

 
 
 
 
OGGETTO: Lavori di “adeguamento e ripristino funzionale delle strade rurali Loc. Ferrito del Comune di 

Tiriolo PSR 2014-2020 annualità 2018 – Misura 4.3.1 “investimenti infrastrutture”. Approvazione verbali di 
gara – Aggiudicazione definitiva  – CUP  F47H18003880002  CIG  89189072E4. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 
 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Lavori di “adeguamento e ripristino funzionale delle strade rurali Loc. Ferrito del Comune di 
Tiriolo PSR 2014-2020 annualità 2018 – Misura 4.3.1 “investimenti infrastrutture”. Approvazione verbali di 
gara – Aggiudicazione definitiva  – CUP  F47H18003880002  CIG  89189072E4. 

 
Premesso  
-  che con propria determinazione n. 371 del 27/09/2021 veniva disposto di procedere all’affidamento dei 
lavori di “Adeguamento e ripristino funzionale delle strade rurali Loc Ferrito” mediante indagine di mercato 
finalizzata all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del Decreto-Legge 
16 luglio 2020, n.76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120 “Decreto Semplificazioni”  ponendo a 
base d’asta la somma di euro 103.668,44 oltre euro 1.781,78 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA; 
- che la procedura è stata pubblicata a partire dal giorno 27/11/2021 sul profilo del committente all’indirizzo  
www.comune.tiriolo.cz.it e sulla piattaforma telematica Tutto gare di Asmel all’indirizzo  
https://piattaforma.asmel.eu/  identificata con ID 3840; 
- che la data di scadenza per la presentazione dell’offerta e della documentazione da parte degli operatori 
economici è stata fissata per le ore 10:00 del giorno 04/12/2021 (art 9 della lettera di invito); 
- che entro tale termine sono pervenute sul portale telematico Tutto gare di Asmel n° 2 offerte presentate 
dagli operatori economici invitati alla procedura a seguito di sorteggio (vedi allegato); 
- che con determinazione dello scrivente n. 476  in data 03/12/2021 veniva costituita la Commissione di 

Gara per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

N. Data Contenuto 

1 03/12/2021 Apertura busta amministrativa e esame del contenuto 

2 07/12/2021 
Esame documentazione soccorso istruttorio e apertura buste 

offerte economiche 

che anche se non materialmente allegati, qui si intendono riportati per costituirne parte integrante e 

sostanziale, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la 

miglior offerta è quella presentata dall’operatore economico  CO.GE.I.  di Isabella Antonio, con sede a Maida 

in C.da San Nicola, C.F. SBLNTN77T12M208H, avendo offerto un ribasso del 31.128% sull’importo a base 

di gara di € 103.668,44 oltre € 1.781,78  quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un 

importo contrattuale di euro 73.180,31 compreso oneri per la sicurezza. 

Considerato che a seguito della proposta di aggiudicazione del verbale di cui in premessa si è proceduto 
con gli adempimenti previsti dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 
Preso Atto che la Stazione Appaltante ha proceduto alla verifica dei requisiti previsti dalla normativa vigente 
e dalla lex specialis dichiarati in sede di gara dall’operatore economico risultato aggiudicatario, (art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) ed in merito ai requisiti di capacità economico – finanziario e tecnico - 
professionale (art. 83 del D.Lgs n. 50/2016), così come dichiarato dalla stessa, ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, mediante acquisizione della seguente documentazione, ancora in corso di validità: 

• Certificato del Casellario ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• Annotazioni riservate ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• Certificati del Casellario Giudiziale certificato n. 7090249/2021/R; 

• Accertamento Regolarità fiscale (prot 6811560 del 13/12/2021, della Società; 
Acquistito il Durc on line N. Protocollo INAIL 30009537 – Scadenza validità 08/03/2022 dal quale risulta la 
regolare posizione contributiva dell’Impresa nei confronti di INPS, INAIL, CNCE;  
Atteso Che:  

• l’art. 32 comma 5 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che “la stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

• il successivo comma 7 del medesimo art. 32 del D.Lgs.n. 50/2016 prevede che l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

• ai fini dell'articolo 3, comma 5, della legge n. 136 del 2010 e s.m.i. sono stati acquisiti i seguenti 
codici:  

Codice Unico di Progetto (CUP): F47H18003880002  ;  
Codice identificativo della gara (CIG): 89189072E4; 

 
Ritenuto, pertanto, alla luce delle risultanze di cui alle verifiche effettuate: 

• di dichiarare efficace la proposta di aggiudicazione di cui al verbale n. 2 del 07/12/2021; 

http://www.comune.tiriolo.cz.it/
https://piattaforma.asmel.eu/


• di procedere alla stipula del contratto, con l’operatore economico CO.GE.I.  di Isabella Antonio, con 
sede a Maida in C.da San Nicola, C.F. SBLNTN77T12M208H; 

Dato atto che non sussistono eventuali relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori e/o 
legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell’impresa e il responsabile del presente 
procedimento, ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. n. 207/2010, nelle parti ancora vigenti;  

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  

Visti gli atti di ufficio;  

Accertata la regolarità Tecnico-Amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito 
con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012; 

Visto il Decreto Sindacale n. 256 del 06/10/2021 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 
medesimo Testo Unico degli Enti Locali; 

DETERMINA 
la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) di approvare i verbali di gara redatti in data 03/12/2021, 07/12/2021, relativi ai lavori di cui all’oggetto, 
che allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di aggiudicare ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) l’appalto del servizio  per i 
lavori di “Messa in sicurezza della viabilità ed efficientamento energetico”, alle condizioni indicate nel 
progetto esecutivo  all’operatore economico Co.Ge.I di Isabella Antonio, come in premessa generalizzato, 
avendo offerto un ribasso del 31,128% pari ad un importo di € 71.398,53 a cui si aggiungono gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.781,78 per un importo complessivo dell’appalto di euro 
73.180,31; 

3) di dare atto Impegnare che i lavori sono stati finanziati dalla Regione Calabria con fondi PSR Calabria 
2014/2020 annualità 2018 (Comuni singoli con popolazione pari o inferiore a 5.000 abitanti) – Misura 4.3.1 
“Investimenti infrastrutture” ed imputate sul capitolo di bilancio 11845  residui 2020 avente ad oggetto “lavori 
di adeguamento strade rurali in loc Ferrito”; 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il rup è il  P.E. Giovanni Cocerio 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore Co.Ge.I di Isabella Antonio con sede a Maida in C.da San 
Nicola, C.F. SBLNTN77T12M208H 

Oggetto  Lavori di “adeguamento e ripristino funzionale delle strade rurali 
Loc. Ferrito del Comune di Tiriolo PSR 2014-2020 annualità 
2018 – Misura 4.3.1 “investimenti infrastrutture 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n.    / 2022  

Data inizio 
 

Data fine  

Importo impegnato  €    73.180,31 escluso iva 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
                             (P.E. Giovanni Cocerio) 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D. Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso ai 

conseguenti adempimenti. 

  

Lì, __________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

               Rag Domenico D’Alta 

 

 

 

VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, per 

come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i codice/i n. 

___________________________________________ 

Lì, __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

                                                                                       Rag Domenico D’Alta  

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà affissa 

per quindici giorni consecutivi. 

  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

   

   

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio 

 

 

 

 


